２００８年７月２９日

報道各位

住友金属鉱山株式会社

会社分割による結晶・磁性材料生産拠点の新会社設立について

 当社は２００９年４月１日を期して、結晶材料および磁性材料を製造している当社の国

富事業所（北海道岩内郡共和町）を下記のとおり会社分割（簡易新設分割）し、新たに設

立する「住鉱国富電子株式会社」に承継することを決定しましたので、お知らせいたしま

す。
記

１．会社分割の目的
 当社では「コアビジネスの一層の拡大強化」に向けた成長戦略を展開しており、電子・

機能性材料事業部門においては「商品ごとに世界トップクラスのシェアをめざす」とい

う目標の達成に向けた諸施策を推進しております。この目標を実現すべく、本年１０月

１日を目途に、全体最適の観点によるシナジー効果を狙うとともに、新商品開発のスピ

ードを一層加速させることを企図した、この分野の組織改正を実施します。また、それ

に先立ちテープ事業の強化策を展開していることは５月に公表したとおりです。
 今般会社分割をする国富事業所は、タンタル酸リチウム結晶、ニオブ酸リチウム結晶

などの結晶材料およびサマリウム鉄窒素などの磁性材料の生産拠点として事業を行って

おります。しかしながらこれらの事業は電子業界特有の急激な市場の調整局面や想定外

の価格下落などの厳しい事業環境に晒されており、更なる生産性・効率性の向上をめざ

す体制づくりをなすべく、会社分割（簡易分割）により分社化を実施することにしたも

のです。

２．会社分割の要旨
１）分割の日程
    分割期日          ２００９年 ４月 １日
    分割登記日         ２００９年 ４月 １日
 本分割は、会社法第８０５条の規定により、会社法第８０４条第１項に定める株主

総会の承認を得ることなく行います。（簡易新設分割）
２）分割方式
 当社を分割会社とし、新たに設立する会社「住鉱国富電子株式会社」を新設会社と

する簡易分割による新設分割方式とします。

３）分割により減少する資本の額等
 該当事項はありません。
４）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
 当社の発行する新株予約権および新株予約権付社債の権利への影響はありません。
５）新設会社が承継する権利義務
 当社国富事業所における結晶材料および磁性材料製造事業に関する権利義務を承継

します。
６）債務履行の見込み
 本件分割後の当社および新設会社が負担すべき債務について、履行の見込みに問題

はないと判断しております。

３．分割当事会社の概要

１）商号
住友金属鉱山株式会社
（分割会社）

住鉱国富電子株式会社
（新設会社）

２）事業内容
非鉄金属鉱石の採掘、製錬業なら

びに機能性材料および電子材料の

製造業

結晶材料および磁性材料の

製造業

３）設立年月日 １９５０年３月１日 ２００９年４月１日

４）本店所在地 東京都港区新橋５丁目１１番３号
北海道岩内郡共和町国富
３５１番地の１

５）代表者 代表取締役社長 家守伸正 未定

６）資本金
９３，２４２百万円

（2008年 3月 31日現在）
４００百万円

７）発行済株式総数
５８１，６２８，０３１株
（2008年 3月 31日現在）

８，０００株

８）純資産
６４０，３４５百万円（連結）
（2008年 3月 31日現在）

――

９）総資産
１，０９１，７１６百万円（連結）

（2008年 3月 31日現在）
４，１９３百万円 ※

10）事業年度の末日 ３月３１日 ３月３１日

11）大株主および
  持ち株比率

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）
９．９８％
日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口）
９．５５％

住友金属鉱山株式会社
１００％

住友金属工業株式会社
１．５０％
資産管理サービス信託銀行株式会

社（信託Ｙ口）
１．４８％
ビー・エヌ・ピー・パリバ・セキ

ュリティーズ（ジャパン）リミテ

ッド（ビー・エヌ・ピー・パリバ

証券会社）
１．３３％

（2008年 3月 31日現在）

  ※２００８年３月３１日現在の貸借対照表の帳簿価額に基づく数値です。

４．分割する事業部門の概要
１）分割する部門の事業内容
 分割する部門は、当社電子事業本部が販売するニオブ酸リチウム結晶、タンタル酸

リチウム結晶、イットリウム・アルミニウム・ガーネット結晶などの結晶材料、およ

び機能性材料事業部が販売するサマリウム鉄窒素などの磁性材料を製造しております。
２）分割する部門の経営成績
２００７年度売上高
本事業    （ａ） ４，９５５百万円
当社（連結） （ｂ） １，１３２，３７２百万円
比率 （ａ）／（ｂ） ０．４４％

３）分割する資産の項目および金額
２００８年３月３１日現在（単位：百万円）

資産
項目 帳簿価額
流動資産 １，１４１
固定資産 ３，０５２
合計 ４，１９３

５．新設分割新設会社の状況

１）商号 住鉱国富電子株式会社
２）事業内容 結晶材料および磁性材料の製造
３）本店所在地 北海道岩内郡共和町国富３５１番地の１

４）代表者の役職・氏名 未定
５）資本金 ４００百万円
６）事業年度の末日 ３月３１日

６．会社分割後の上場会社の状況
 商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金の額および事業年度の末日については

変更ありません。

７．分割による業績予想への影響
 本件による業績予想への影響はありません。

８．お問合せ先
  広報 IR室 大場 浩正
  ＴＥＬ．０３－３４３６－７７０５

以上